



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo de Despesa n. 27/2025

Fundamento – Art. 75, II, Lei Nº 14.133/2021

AUTORIZO a contratação das empresas a seguir qualificadas para fornecerem os materiais e equipamentos especificados, conforme estabelecido no Termo de Referência, ETP e proposta constantes do procedimento mencionado em epígrafe, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Chapada Gaúcha, sob demandas e dotações específicas da Secretaria Geral, mediante contratação direta em virtude do valor, com fulcro no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.

RAZÃO SOCIAL	YANDERSON BARBOSA ALMEIDA (DIM CONSTRUÇÕES)			
CNPJ/MF	36.376.452/0001-10			
ENDEREÇO	Rua Flamboyant, n.615, Chapada Gaúcha			
OBJETO	Materiais e equipamentos para manutenção predial			
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO	R\$ 1.892,08			
VALOR ESTIMADO NO EXERCÍCIO 2025	R\$ 1.892,08			
Descrição/Especificação	Quant.	Unid.	Vr.Unit.	Vr. Total
Lixeira, Plástico polipropileno, capacidade 60 L	4	Und	R\$65,20	R\$260,08
Escada articulada de alumínio	1	Und	R\$830,00	R\$830,00
Tinta acrílica 3,6 Litros – Azul	1	Und	R\$80,00	R\$80,00
Aparador de grama tipo roçadeira	1	Und	R\$372,00	R\$372,00
Lâmpada painel quadrada, 24w, 6000k	10	Und	R\$35,00	R\$350,00
TOTAL →				R\$1.892,08

RAZÃO SOCIAL	TATIANE NICOLODI DIEHL (ELETROCASA)
CNPJ/MF	14.238.185/0001-81
ENDEREÇO	Avenida Minas Gerais, n.º 284, Novo Horizonte, Chapada Gaúcha - MG
OBJETO	Materiais e equipamentos para manutenção predial
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO	R\$3.024,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

VALOR ESTIMADO NO EXERCÍCIO 2025	R\$3.024,00			
Descrição/Especificação	Quant.	Unid.	Vr.Unit.	Vr. Total
Facão para Corte	1	Und	R\$27,00	R\$27,00
Furadeira de Impacto	1	Und	R\$240,00	R\$240,00
Selador acrílico	2	Lata	R\$126,00	R\$252,00
Tinta Acrílica 18 L – Amarelo	1	Lata	R\$290,00	R\$290,00
Tinta Acrílica 18 L - Cinza	2	Lata	R\$310,00	R\$620,00
Carrinho de Mão Caçamba Metálica	1	Und	R\$149,00	R\$149,00
Rolo de Pintura 23 CM	5	Und	R\$18,00	R\$90,00
Rolo de Pintura 9 CM	5	Und	R\$07,00	R\$35,00
Trincha Cabo 4 POL	5	Und	R\$13,50	R\$67,50
Mangueira para jardim PVC 50M	1	Und	R\$210,00	R\$210,00
Pá Bastarda Chata Metálica	1	Und	R\$48,00	R\$48,00
Lima Manual 8 POL	1	Und	R\$14,00	R\$14,00
Enxada Grande	1	Und	R\$68,00	R\$68,00
Arco Serra (Segueta)	1	Und	R\$13,50	R\$13,50
Lâmpada Luminária Led, 60w, 6000k	15	Und	R\$60,00	R\$900,00
TOTAL →				R\$3.024,00

Determino a emissão da respectiva nota de empenho estimativo da despesa **REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025**. Considerando a natureza da contratação, prazos de execução, valerá a nota de empenho como contrato, ficará responsável pelo acompanhamento da gestão e fiscalização do fornecimento o secretário executivo. Proceda-se com a publicidade de extrato simplificado da contratação no diário oficial do município, no site da Câmara Municipal e no PNCP (por intermédio do sistema contábil).
CUMPRA-SE.

Chapada Gaúcha -MG, 26 de setembro de 2025

INALDO DA SILVA BARBOSA

Presidente da Câmara Municipal